
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507 Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 752 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/460261 e 
2017/465262.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0426 de 25/05/1999, pu-
blicada no DOE nº 28.977 de 02/06/1999, que cedeu a PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA, a servidora IODILHA DE 
MELO FIGUEIREDO, matrícula nº 107905/1, cargo MÉDICO.

PORTARIA N° 753 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/296894.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/12/2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1699 de 14/07/2011, publicada no DOE nº 31.961 de 
21/07/2011, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, 
a servidora DENIZE VIANA SANTOS, matrícula nº 54189552/1, 
cargo MÉDICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 754 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/502797.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/11/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
787 de 24/06/2010, publicada no DOE nº 31.714 de 22/07/2010, 
que cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍ-
NICAS GASPAR VIANNA, a servidora TATIANA CARVALHO DE 
MONTALVÃO, matrícula nº 54189124/2, cargo PSICÓLOGO, lota-
da no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 755 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/505682.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ERIDA SUSANY DOS SANTOS 
QUEIROZ, matrícula nº 5881919/3, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.12.2016 a 
30.12.2016, em substituição a titular MARIA ELENITA ARAGAO 
PEREIRA, matrícula nº 5321700/ 2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 254548

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA COLETIVA N.º 1829 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, 
aos servidores abaixo relacionados;

Matricula 
nº Servidores Cargo Período Laudo

721638-1 DAIZE MARIA DE OLIVEIRA DATILOGRAFO 31/08/2017 a  
30/09/2017 1277/04.10.2017

721697-1 MARIA CANDIDA DAS 
GRACAS PINHEIRO DA COSTA AGENTE DE SAUDE 05/11/2017 a 

04/01/2018 311/09.11.2017

723908-1 JUAREZ DE JESUS SANTOS 
SOARES FILHO

AGENTE DE 
PORTARIA

17/11/2017 a 
15/02/2018 305/06.11.2017

122793-2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS 
SANTOS ADMINISTRADOR 09/10/2017 a 

07/12/2017 29185/14.11.2017

721638-1 DAIZE MARIA DE OLIVEIRA DATILOGRAFO 23/10/2017 a 
22/11/2017 1320/25.10.2017

54189249-1 DEBORA CELESTE CUNHA 
SANTA BRIGIDA NUTRICIONISTA 02/10/2017 a 

10/11/2017 190002A/26.10.2017

57206575-1 VILMA VASCONCELOS 
SILVEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

16/10/2017 a 
31/12/2017 190051A/31.10.2017

57191072-1 MARIA JOSE SILVA DE 
ARAUJO

ASSISTENTE 
SOCIAL

14/09/2017 a 
14/10/2017 190057A/31.10.2017

5281652-3 MARIA SILVANA GOMES 
ARAUJO

TECNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

27/04/2017 a 
30/06/2017 186689A/09.05.2017

54191186-2 MARIA ZERINA GONCALVES 
SOUZA

TECNICO EM 
RADIOLOGIA

31/10/2017 a 
31/12/2017 190414A/22.11.2017

5112753-2 DOROTEA ALBUQUERQUE 
DE CRISTO PSICOLOGO 06/10/2017 a 

31/12/2017 190449A/23.11.2017

54194102-1 ADRIANA DE PAULA 
SARMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28/10/2017 a 
22/11/2017 190419A/22.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1828 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54189795-1 VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA ODONTOLOGO 16/01/2017 a 

14/02/2017 28405/ 10.02.2017

54181995-2 SUZANA APARECIDA 
LOBATO SALGUEIRO MEDICO 02/10/2017 a 

31/10/2017 29065/ 18.10.2017

54191581-1 MARIA SUZETE DE SOUZA 
JORGE

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

17/10/2017 a 
15/11/2017 29143/ 20.10.2017

5901472-1 LUCICLEIDE 
KUBICZEWSKI GOTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/08/2017 a 
30/08/2017 2921/ 29.09.2017

5901472-1 LUCICLEIDE 
KUBICZEWSKI GOTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01/08/2017 a 
30/08/2017 2921/ 29.09.2017

5892600-1 MARIA DE NAZARE 
FONSECA CARDOZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

06/10/2017 a 
04/11/2017 29131/ 27.10.2017

54189004-1 MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DE ALENCAR FONOAUDIOLOGO 05/10/2017 a 

11/10/2017 34376/ 06.11.2017

5118409-1 MARILINA TORRES 
CAMPOS DATILOGRAFO 30/09/2017 a 

29/10/2017 34662/ 21.11.2017

5855071-2 EDNA BORGES ALVES TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13/09/2017 a 
14/09/2017 34660/ 21.11.2017

57197883-2 JANAINA DE SOUSA 
TAVARES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18/09/2017 a 
22/09/2017 34501/ 09.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1820 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência aos servidores abaixo 
relacionados;
Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57190720-1 DENISE NUNES DO 
NASCIMENTO REIS

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

03/07/2017 A 
18/07/2017 188309A/18.07.2017

55590321-2 FERNANDO AUGUSTO DO 
VALE GUZZO MEDICO 22/05/2017 A 

02/06/2017 29022/12.06.2017

54188851-2 MARCIA DO SOCORRO 
FARIAS LIMA MARTINS

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

20/06/2017 A 
23/06/2017 188313A/18.07.2017

57173743-2 MARIA MARGARETE 
BEZERRA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 31/05/2017 A 

31/05/2017 31383/13.06.2017

54187626-2 MILENA NUNES 
MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

22/05/2017 A 
26/05/2017 187440A/08.06.2017

57198100-1 PRISCILLA SOUZA 
ALVARES DE MELLO ASSISTENTE SOCIAL 05/06/2017 A 

04/07/2017 28886/16.08.2017

57207953-2 REGIANE SIQUEIRA DE 
VILHENA ENFERMEIRO 22/05/2017 A 

29/05/2017 30761/14.06.2017

57207631-1 ROSANA ALEIXO 
RODRIGUES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

30/05/2017 A 
03/06/2017 152/07.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 254896

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.504 de 24/11/2017, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/SESPA/2017. protocolo nº 
253086.
Onde se lê:
Em, 23 de outubro de 2017
Leia-se:
Em, 23 de novembro de 2017
Em, 28 de novembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 254620
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.491 de 06/11/2017, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/SESPA/2017. protocolo nº 
244022.
Onde se lê:
VALOR: R$-$- 65.132,64
Em,              de _______________ de 2017
Leia-se:
VALOR: R$- 65.132,70
Em, 01 de novembro de 2017
Em, 28 de novembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 254613

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 120/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente, 
para atender a solicitação dos Hospitais: Hospital Municipal 
Maria Laise Pereira-Castanhal, Hospital Municipal de Maracanã, 
Hospital Municipal de Uruará, Hospital Municipal Dr. Almir 
Gabriel-Salvaterra, Hospital Municipal Menino Deus-Soure, 
Hospital Dr. Olimpio Cardoso-Salinópolis, Laboratório Municipal 
de Bonito, com recursos de emenda parlamentar aprovados 
mediante proposta nº 83.369.835.0001/14-009.
DATA DA REABERTURA: 12/12/2017.
HORÁRIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 24 de novembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 253694

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente 
para o Hospital Municipal de Urgência e Emergência Dra. Laise 
Pereira, do município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda 
parlamentar nº 83.369.835.000/1160-03.
FIRMA VENCEDORA:
1. A IMAGEM – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 07.377.150/0001-68, foi a vencedora dos itens 02 e 05, 
do certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 242.980,00 (Duzentos e quarenta e dois mil novecentos e 
oitenta reais).
2. NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 19.769.575/0001-00, foi a 
vencedora do item 07, do certame, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$- 13.550,00 (Treze mil quinhentos e 
cinquenta reais).
3. MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 22.968.028/0001-50, foi a vencedora dos itens 04 e 08, 
do certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 49.100,00 (Quarenta e nove mil e cem reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/SESPA/2017: R$- 
305.630,00 (Trezentos e cinco mil seiscentos e trinta reais).
Belém (PA), 27/11/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 254537


